

Số: /KH-SYT

Thanh Hóa, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học cho nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Nhằm nâng cao năng lực và cải thiện chất lượng các đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến cho nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học cho nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng, phương pháp cần thiết để nhân viên y tế thực hiện đề tài, sáng kiến khoa học.
- Góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý việc thực hiện các đề tài, sáng kiến cấp cơ sở.
- Khuyến khích nhân viên y tế tham gia nghiên cứu khoa học, nâng cao chất lượng và tính ứng dụng của các đề tài, sáng kiến vào thực tiễn.

##### 2. Yêu cầu

- Tỷ lệ số NVYT các khoa, phòng, trung tâm tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học chiếm trên 70% tổng số nhân viên y tế.
- 100% cơ sở y tế gồm các chi cục, trung tâm y tế tuyến tỉnh; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở y tế dự phòng, trạm y tế (sau đây gọi là cơ sở y tế) trên địa bàn tỉnh tham gia tập huấn.
- Các thành phần tham dự tập huấn phải có mặt đầy đủ, đúng thời gian quy định, để điện thoại di động ở chế độ (Hội nghị) im lặng. Đối với các thành phần tham dự tập huấn thông qua nền tảng Zoom tắt Micro (Chỉ mở khi được sự đồng ý của Ban tổ chức sau khi đăng ký tham gia thảo luận qua tin nhắn).

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tập huấn: Trực tuyến qua ứng dụng Zoom.

2. Thời gian: Trong 02 ngày 16-17/5/2024 (Mỗi ngày 01 buổi bắt đầu từ 13h30).

3. Giảng viên: Các chuyên gia, giảng viên của Trung tâm Nghiên cứu cải tiến y tế CHIR.

**4. Thành phần:** cán bộ y tế đang công tác tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh.

## **5. Nội dung**

**5.1. Buổi 1: Nghiên cứu khoa học trong môi trường y tế & những điểm lưu ý quan trọng**

- Đại cương về nghiên cứu khoa học.
- Cách xác định và biện luận vấn đề nghiên cứu.
- Cách viết tên, mục tiêu nghiên cứu.
- Các phương pháp thu thập số liệu thường dùng.
- Một số lưu ý khi phân tích và trình bày số liệu.

**5.2. Buổi 2: Kinh nghiệm triển khai hiệu quả nghiên cứu khoa học tại cơ sở**

- Phân biệt nghiên cứu khoa học – thực hành dựa vào bằng chứng và Đề án cải tiến chất lượng.
- Chia sẻ kinh nghiệm công bố từ 2 bệnh viện công lập.
- Biểu mẫu/Form mẫu nghiên cứu khoa học/đề án cải tiến.
- Xây dựng phong trào nghiên cứu khoa học/đề án cải tiến ở khoa phòng, bệnh viện.
- Chia sẻ/ gợi ý một số đề tài.

## **III. KINH PHÍ LỚP TẬP HUẤN:**

Từ ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nghiệp vụ Y**

- Tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở y tế thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này.
- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn Sở tổ chức tập huấn; hướng dẫn kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện NCKH tại các cơ sở y tế.

### **2. Văn phòng Sở**

Đảm bảo phương tiện: Hội trường, máy chiếu, tăng âm loa phục vụ lớp tập huấn theo kế hoạch và khi có thông báo tổ chức tập huấn.

### **3. Phòng Kế hoạch tài chính**

Lập dự toán và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định hiện hành

### **4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

Chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền rộng rãi việc thực hiện công tác nghiên cứu khoa học trên Cổng thông tin điện tử Sở và

phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường tin, bài đưa tin, biểu dương các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt công tác nghiên cứu khoa học.

### **5. Các đơn vị y tế trên địa bàn**

- Thiết lập đường truyền, điểm cầu tại đơn vị do lãnh đạo đơn vị chủ trì; chỉ đạo cán bộ y tế tham gia tập huấn đầy đủ, nghiêm túc.

Trên đây là kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học cho cán bộ y tế trên địa bàn tỉnh; yêu cầu các phòng cơ quan Sở, các đơn vị trong ngành Y tế nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Q. Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các phòng cơ quan Sở (để th/h);
- Các đơn vị y tế công lập và tư nhân (để th/h);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY<sub>LT</sub>.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Văn Cường**